CAPUT XXVIII.

De eo quod dictum est: « Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est. »

Ita demum jam spiritualiter homine mortuo, et
corporaliter morituro, victus quoque pariter et vesti-
tus indigente effecto, idem Dominus Deus exclamat:
Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est, sciens bo-
num et malum. Ecce (quod est ostendentis adver-

bium) cum dicit Dominus Deus, magnum in presenti fragorem incutit cunctis aures audiendi habentibus. Quid enim ostendit? Adam, inquit, quasi unus ex nobis factus est. In Adam (quod interpretatur terrenus) virum simul et mulierem intellige, quia viri pariter et mulieris commune nomen est, sicut jam dictum est. Quid est: *Quasi unus ex nobis factus est*? Quasi Deus factus est. Eadem enim Trinitas hic loquitur, quæ et superius locuta est pluraliter ad semetipsam, dicendo: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*. Eadem, inquam, Trinitas hic ostendit, qualis Adam vitlo suo factus sit, quæ supra proposuerat, qualem illum facere voluerit. Dicit ergo, *quasi unus ex nobis*. Nempe ex tribus personis Trinitatis, unus est Pater, unus est Filius, unus est Spiritus sanctus. Et hi tres unum quidem sunt, sed non unus. Alius enim est Pater, alius Filius, alius Spiritus sanctus. Adam ergo, inquit Dominus Deus, *quasi unus ex nobis factus est*, ut jam non simus nos Trinitas, sed quaternitas, quanquam non cum Deo Deus, sed contra Deum affectaverit esse Deus. Gravissima hæc more Domini Dei et acerba nimis iroxia est. Quis enim vel qualis Adam? Adam in anima jam mortuus, et corpore quoque in brevi moriturus, indigens victu et necessario coopertus atque cooperiendus vestitu. Sed enim quilibet ex nobis, sive Pater, sive Filius, sive Spiritus sanctus, neque mortuus est, neque morietur, neque propter famem victu, neque propter turpitudinem aut frigus indiget vestitu. Ergo non vere sed ironice dictum aut dicendum est, quia hic talis quasi unus ex nobis factus est. Et cer- C tali ironia irridendus est? Videlicet quia stulte et superbe fallacissimo diabolo credidit dicenti: *et eritis sicut dii*. Ecce quomodo sicut Deus vel quasi unus ex nobis factus est, quomodo sciens bonum et malum factus est. Non quomodo ipse speravit, sed sic factum est istud, quomodo deceptor voluit. Non sic scit bonum et malum, quomodo omnia prospiciens Deus, sed jam expertas bonum, sic nunc experitur et malum, quomodo non Deus. Hoc modo quasi affirmativa enuntiatione dictum, pravitate dicentis adjuvante, multo acerbius denegatum est, quam si negativa dictione exclamasset, sic dicendo: Ecce Adam nequaquam ut sibi permissum fuerat, quasi unus ex nobis factus est. Et quidem ille non solum nequaquam sicut Deus, sed pene factus erat sicut diabolus, sed acceleravit et prævenit miserator Dominus Deus, ne Deo mortuus, sic immortalis permaneret homo, sicut diabolus.

CAPUT XXIX.

De eo quod dictum est: « Videte ne forte mittat manum suam et sumat etiam de ligno vitæ. »

Nunc ergo, ne forte mittat manum suam, et sumat etiam de ligno vitæ, et comedat et vivat in æternum, emisit eum Dominus Deus de paradiso voluptatis, ut operaretur terram de qua sumptus est. Ecliptica, id est defectiva, locutione pro re et tempore scriptor in persona Dei usus est, quem locutionis modum cum gravitas adjavat pronuntiantis, hoc ipsum in

A quo deficere videtur, valentius exprimit. Ubi enim dixit, *nunc ergo ne forte mittat manum suam et sumat etiam de ligno vitæ, et comedat et vivat in æternum*, deficit quidem sermo, sed graviter deficit, et subaudiri promptum est, emittamus eum de paradiso voluptatis. Sequitur enim scriptor in sua persona, ubi Dominus Deus deficit de sermone, et continuo dicit: *Emisit eum Dominus Deus de paradiso voluptatis*. Ergo, inquit, quia quasi unus ex nobis factus est, imo quasi similitudinis nostræ gratia privatus est, quia comedit et mortuus est, et exinde aperti sunt oculi ejus, et cognovit quod nudus esset, jam nunc illum de hoc paradiso voluptatis emitti opus est, et illi expedit quia talis factus est, quem jam saturitas et otium non juvet. Ut quid hoc tantopere agendum est? Videlicet *ne forte mittat manum suam et sumat etiam de ligno vitæ, et comedat*, et hoc facto talis, tam miser factus Adam, *vivat in æternum*. Quid enim, si cum talis factus sit, *vivat in æternum*? Utique nil nisi malum æternum. Jam enim miser factus, si æternus quoque sit, quid nisi miseriam æternam habebit? Parcamus illi, ne hoc modo male sit quasi unus ex nobis, ne sicut quisque nostrum æternus est: æternus enim Pater, æternus Filius, æternus Spiritus sanctus, sic et ille æternus sit, et ob hoc veracem se esse, rideat oculus nequam diaboli, qui Dei similitudinem illi repromisit. Etenim malum quidem illi est temporalem esse, sed pessimum est æternum esse. Mala nimis 54 et falsa est hæc similitudo Dei, multo melius illi est esse omnino dissimilem Dei. Quomodo? Videlicet ut quia miser est, sit etiam temporalis. Hoc est esse omnino dissimilem Dei, Deus enim et æternus est, et felix, et est ejus æterna felicitas, felix æternitas. Horum alterum, id est felicitatem, perdidit diabolus, æternitatem vero non amisit, et est ejus æterna infelicitas, infelix æternitas. Parcamus, inquam, homini, et quia felicitatem perdidit, æternitatem quoque præcipiamus infelici, ut in neutro sit quasi unus ex nobis. Nobis est æterna felicitas, felix æternitas, sit illi temporalis miseria, vel misera temporalitas, ut tunc illi commodius reformetur æternitas, cum fuerit recuperata felicitas. In magna ergo ira magnæ misericordiæ Dominus Deus recordatus est, in hoc ipso, quod lignum vitæ non concesserit misero homini, quippe quem voluit sic esse similem sibi, ut esset utrobique dissimilis diabolo, id est, ne viveret homo æque ut diabolus, usque ad ultimum judicium, et æque ut ille absque temporali morte transiret ad æternum incendium. De hoc jam superius diximus, ubi secundum eandem misericordiam dicit, *quia pulvis es, et in pulverem reverteris*.

CAPUT XXX.

Item de eodem ligno vitæ, et quod Adam nesciverit esse lignum vitæ.

Nunc illud notandum, quod non dixerit solum, *ne mittat manum suam, sed ne forte*, inquit, *mittat manum suam*. Plane per hoc liquet, quod non sic fuerit illud lignum vitæ: lignum ut est herba

aliqua sanitatis medicamentum. Siquidem medicinalis herba forte sumpta, non perpetuam confert sanitatem, sed studio provisiva servatur contra forte redituram infirmitatem. De hoc autem ligno dicit, *ne forte comedat, et vivat in æternum*. Ergo nequaquam (ut nonnulli arbitrantur) frequentandum erat necessario lignum, tanquam perpetuandæ vitæ transitivum medicamentum, sed semel hoc sumpto viveret corpus in æternum. Nihilominus et per hoc intelligitur, quod hactenus Adam nescierit lignum illud lignum esse vitæ, dum dicitur, *ne forte*. Ille namque forte fecisse quid, vel invenisse dicitur, qui in conscientia non habuit, esse in loco, vel in re hoc ipsum quod consequitur: veluti qui terram vertit, serere volens, nec aliud intendens et thesaurum invenit. Dixit autem Deus, *ne forte mittat manum suam*, tamen certus quod non scienter mitteret, licet quasi dubitans aut sollicitus velut homo, ne casu id eveniret. Igitur nec Adam cognovit, nec ipse serpens diabolus scivit, quod etiam lignum vitæ plantasset Dominus Deus in medio paradisi. Si enim vel ille scisset, nunquam consilium suæ malignitatis ita dimidiasset; sed, sicut illud lignum temerare persuasit, ut miseros faceret, sic et istud præripere suasisset, ut æternaliter miseros, vel misere æternos efficeret. Nec vero sic mirandum tanquam incredibile, quod inanimatum et insensibile lignum vivacitatis æternæ fructum potuerit afferre. Nunquid etiam non et in hoc paupertatis nostræ exsilio, multa nascuntur, quæ naturali virtute mortalitatis nostræ naturam in statum meliusculum permutare comprobantur? Nonne circa ea maxime, quæ in terra radicanter, medicina quæ non nisi a Deo versatur? Ut de cæteris taceam, nonne mandragorarum potenti auxilio sterilis uterus Rachelis adeo melioratus est, ut conciperet et pareret, primumque Joseph, et secundum Benjamin, licet cum periculo mortis enixa est? Sed et usque hodie medici pro commendatione artis non fabulosum, sed verum illud *foisse* contendunt, quod in libris gentium legitur, *Æsculapiam* medicaminibus herbarum suscitasse mortuum, et ob hoc illum esse fulminatam, videlicet ne assueacerent homines artem, per quam effugerent utile sibi mortis edictum. Cur igitur incredibile videatur cuiquam in illo paradiso voluptatis (quod plantavit Dominus Deus) materiale lignum vitæ esse potuisse, quod virtute sua manducantem hominem defenderet a corporali morte, donec emeritus post obedientiam, plenus jucunditate cum beatis angelis frueretur divinæ majestatis visione. Sed jam ceptum prosequamur ordinem.

CAPUT XXXI.

Quod de salute Adæ a multis dubitetur, et quod emissus a paradiso, in Ebron sepultus est.

Emisit, inquit, eum Dominus Deus de paradiso voluptatis, ut operaretur terram, de qua sumptus est. Ejecitque Adam. Repetitio sententiæ confirmatio est.

A Nam, quod dictum fuerat hoc modo, *emisit eum Dominus Deus*, hoc repetitum est, dicendo: *Ejecitque Adam*. De quo utrum aliquando per Christum misericordiam consecutus sit, per quam salvati et liberati sumus, hodieque nonnulli dissertant, pro eo quia videlicet nusquam canonica Scriptura testatur illum egisse pœnitentiam. In eo duntaxat qui inscribitur liber Sapientiæ, de illo sic scriptum est: *Hæc (subauditur sapientiæ) illum, qui primus formatus est a Deo, pater orbis terrarum: cum solus esset creatus, custodivit, eduxit illum a delicto suo, et dedit illi virtutem continendi omnia (Sap. x)*. Verum hæc Scriptura neque de canone est; neque de canonica Scriptura sumpta est sententiæ hæc, quomodo cætera quæ de patribus in eodem libro cum laude sapientiæ commemorantur; verbi gratia, hæc venditum justum, subaudis Joseph, *non dereliquit*, et reliqua. Quod ergo illic dictum est, *eduxit illum a delicto suo, et dedit illi virtutem continendi omnia*, majore libertate parvipenditur, quam suscipitur, quia quando vel ubi peccatum suum agnovit, aut pœnitentiæ satisfactionem attulerit, non ostenditur. Amplius autem, quod dictum est, et dedit illi virtutem continendi omnia, nullum certum sensum præsentat, quia profecto præter unicum hominem Jesum Christum, nullus est homo habens virtutem continendi omnia. Itaque quia de illo veteri Adam nihil usquam boni operis invenitur, et novus Adam illi est oppositus. Sicut enim in Adam omnes moriantur, ita in Christo omnes vivificabuntur (I Cor. xv), salvatio ejus et a multis libere negatur, et a nullo satis firmiter defenditur. Ne quis tamen temere definat, constat et hoc (ut ecclesiastica refert Historia [lib. iv, c. 26]) ab Eneaticis hæreticis inventum esse, quibus Tatianus auctor existit. Sane licet in Adam vir simul et mulier intelligantur, et uterque sit ejectus vel emissus; tamen quod dictum est, *ut operaretur terram de qua sumptus est*, melius de solo viro accipitur, qui de terra sumptus est, nam mulier de carne vel ossibus viri sumpta est. Unde et ipsa natura docet, decere virum ut operaretur terram, nam mulieri magis congruit, ut erga corpus viri in quolibet opificio serviliter occupetur. Proinde cum dicitur, *ut operaretur terram de qua sumptus est*: commode subauditur, et mulier operaretur circa cultum viri, de qua sumpta est. Ubi autem vel in qua parte terrarum hic infelix operarius habitaverit, non legimus: nisi quod eum sepultum esse in Ebron civitate, 55 decem et quatuor millibus ab Hierosolymis distante, sacra Scriptura testatur. Sic enim in libro Josue scriptum est: *Nomen Hebron antea vocabatur Cariatharbe, Adam autem maximus ibi inter Evachin situs est (Jos. xiv)*, etc. Porro, Cariatharbe interpretatur *civitas quatuor*, sic dicta, pro eo quod tres patriarchæ, Abraham, Isaac et Jacob, et ante hos Adam maximus ibi siti sint. Sequitur.

CAPUT XXXII.

Quis sit ille gladius collocatus ante paradisum voluptatis flammeus atque versatilis.

Et collocavit ante paradisum voluptatis Cherubin, et flammeum gladium atque versatilem ad custodiendam viam ligni vitæ. Et hic ira grandis, necessaria nobis misericordiae societatem non relinquit. Iræ namque justi Dei est, quod ante paradisum flammeum gladium collocavit : misericordiae vero, quod eundem gladium versatilem esse voluit. Gladius versatilis sententia est divini iudicii, quæ talis est ut possit versari, id est, non semper eadem restrictione claudat hominibus aditum paradisi. Flammeus autem esse dicitur, quia revera iudicium Domini iudicium flammæ ignis est, juxta Apostolum, dantis vindictam his qui male egerunt (*II Thes. 1*). Porro, cherubin nomen est angelicarum fortitudinum. Hæc ante paradisum esse posita ad custodiendum ligni vitæ aditum, cum legimus, miramur : cum tamen publica fide teneamus, et confiteamur, quod per ignem transitori (*I Cor. 13*), et non nisi per angelorum ministerium examinati, paradisum intraturi simus. Terribile valde est quod ex hoc loco cum ceteris Scripturarum locis collato concipitur, verbi gratia cum eo quod dicit Apostolus : *Si quis autem superædificat super fundamentum hoc, aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, fenum, stipulam, uniuscujusque opus manifestum erit. Dies enim Domini declarabit, quia in igne revelabitur. Et uniuscujusque opus quale sit ignis probabit. Si cujus opus manserit quod superædificavit mercedem accipiet. Si cujus opus arserit, detrimentum patietur : ipse autem salvens erit, sic tamen quasi per ignem (ibid.).* Quid enim ex hujusmodi dictis colligimus, nisi ad hoc flammeum gladium atque versatilem ante paradisum esse collocatum, ut quicumque deinceps admittendi sunt, illic transeant per examinatorium ignem? Tanquam diceret : Quia multiplicandi erant conceptus Evæ, et futura erat confusa, vel permixta multitudo bonorum et malorum, nullos autem Dominus Deus admittere volebat, nisi quos ipse nosset ex nomine, et sic discussos ut dicere possint : *Quoniam probasti nos, Deus, igne nos examinasti, sicut examinatur argentum (Psal. LXX), etc.*; idcirco collocavit ante paradisum cherubin et flammeum gladium atque versatilem. Et recte angeli, qui in hujusmodi præsent cherubin, id est plenitudo scientiæ, vocantur. Ipsi namque iudicandi plenam habent scientiam. Sciunt enim quid in libro cujusque nostrum sit scriptum, id est, bene habent memoriæ traditum, quid boni aut mali gesserit quisque nostrum. Quotidie singulariter legunt, et in novissimo universaliter recitaturi sunt libros illos, de quibus in Daniele scriptum est : *Judicium sedit et libri aperti sunt (Dan. vii)*. Recte itaque cherubin non tam ad laudem ipsorum, quam ad terrorem nostræ dicti sunt, quia nostra illis occulta publicanda sunt. Sciendum autem, quod tam animabus quam corporibus ignis ille molestissimus est, et inaccessibilis cunctis mortalibus. Mortuis au-

tem, id est mortuorum fidelium animabus, a tempore Dominicæ passionis exsuperabilis est, et corporibus quoque illorum in resurrectione erit pervius. Porro autem eandem Domini nostri passionem, nulli omnino filiorum Adam pervius fuit, donec fusus de corpore ejus sanguis cum aqua ignem illum exsuperavit, non quod substantiam ejusdem ignis exstinxerunt : sed quia illis, qui enim expectaverant, hanc virtutem contulit, ut eis ille nocere non posset ignis. Secutus est confestim latro ille venerabilis (*Luc. xxiii*), quem confessum in cruce, continuo moverat fides sanguinis Christi, contra illum ignem, ne obsisteret illi. Consequimur et nos omnes, fundamentum quod est Christus, habentes alii aurum vel argentum, alii lapides pretiosos, alii ligna, fenum, stipulam, id est, diversorum quinque ponderum vel modiorum peccata portantes. Et, sicut horum alia aliis facilius vel difficilius igni consumuntur, ita quique nostrum pro diversitate peccatorum, alii citius, alii tardius purgati, paradisi felicitatem ingredientur. Hic ignis non solum hoc loco, sed et plerisque Scripturæ locis gladius dicitur, ut illic : *In igne enim Domini devorabitur omnis terra, et in gladio ejus omnis caro (Sophon. iii)*. Igitur dum dicit scriptor iste divinus : *Et collocavit ante paradisum cherubin, et flammeum gladium atque versatilem ad custodiendam viam ligni vitæ*, brevius quidem ac secretius rem attigit, scilicet, iudicium ignis, per quod transitori sumus, quam in plerisque Scripturæ locis invenitur, sed diligenter intuentibus, terribilius enuntiavit difficultatem regressionis, qua filii benedictionis in hoc exsilio generati, per gratiam Dei illic revocantur.

CAPUT XXXIII.

Cur non solum flammeum gladium, sed et cherubin Deus collocasse dicitur.

Minus quam ea quæ dicta sunt, videtur sonare illud quod in fine positum est, *ad custodiendam viam ligni vitæ*. Hoc idem namque constat dici potuisse, si non es-et arcendus quisque ab illo ligno vitæ, nisi quandiu viveret in isto corpore propter causas superius jam dictas : ad hoc profecto sufficeret flammeus gladius, nec opus esset ut cherubin quoque ante paradisum collocarentur. Ille quippe ignis cunctis viventibus est inaccessibilis, et ante affatus ejus est intolerabilis, quam possit ullatenus scire ubinam paradisus est. Sic enim ab omnibus compertum est, qui Nilum contra sequentes, ut caput ejus invenirent, potuerunt bibere calcetem, et non potuerunt ad ejus pervenire originem. Sic enim Romanus actor dicit :

.... *Illos rubicunda perusti*

Zona poli tenuit, Nilum videre calentem.

(*Luc, lib. x Phar.*)

Non pertinet hic ad nos, quid tales homines de quinque zonis cæli dicant, quia de Scripturæ veritatis non habent fundamentum, cum sint opiniones vel conjecturæ sæcularium, sed hoc cum illorum confessione, certum comprobamus, quod propter

intolerabilem ignis vaporem nemo mortalium potuit unquam Nili fluminis consequi fontem, cujus constat secundum hanc Scripturam ex paradiso manare originem. Ergo, sicut jam dictum est, etiam si non cherubin ante paradysum collocarentur, suffecisset ad abigendos homines flammeus gladius. Quod si objicitur ad hæc, Enoch et Heliam adhuc viventes in paradysum esse translatos, dicimus potuisse quidem Dominum Deum transferre illos illæsos per ignem jam dictum, quippe qui transferendo Heliam per 56 currum levavit igneum (*IV Reg. II*); verum hoc nusquam Scriptura dat intelligi, quod illos tulerit in ipsum paradysum, ubi comedere de ligno vitæ, et viverent in æternum, sed ita sublatis sunt ut in secreta quadam regione terræ ducerentur, ubi in magna carnis et spiritus quiete viverent, quousque ad finem mundi redeant et mortis debitum solvant. Igitur non solam repulsam hominum, quod solum littera videtur sonare, dicendo *ad custodiendum viam ligni vitæ*, sed judicia quoque de admittendis et non admittendis, rationabili discretionem facienda, significat ipsum nomen custodiæ, ob quam non solus flammeus gladius, sed cherubin quoque dicitur excubare. Verum de hoc jam superius dictum est. Aliqui doctorum ita distinguunt, ut flammeum gladium, id est murum igneum, in circuitu paradisi propter homines, angelorum vero custodiam propter malignos spiritus positam esse intelligant. His ita duntaxat assentimur, ut spiritibus quoque maliguis ignem corporeum pœnalem esse non negemus. Ignis namque æternus juxta evangelicam veritatem paratus est diabolo et angelis ejus (*Matth. XXV*). Sanctis autem angelis non nocet ignis, quippe quos impassibiles justitia fecit, sed nec animabus justis quas, ut supra jam dictum est, mundavit et munivit fides sanguinis justæ Dei et hominis Jesu Christi

CAPUT XXXIV.

De duabus exinde succedentibus hominum generationibus, et cur generatio Cain non nisi usque ad Lamech texatur, qui a Cain sextus, ab Adam vero fuit septimus.

Hactenus altam sanctæ hujus Scripturæ verticem rependo potius, quam gradiendo transegimus, et deinceps lucidi atque amœni campi fessis sese aperiant pedibus et ingerunt obtutibus. Hactenus, inquam, ut possibile fuit, diximus qualiter Deus Pater, per Verbum suum, quod est ejus Filius, et propter beatitudinem suam, quæ est sanctus septiformis Spiritus, sex diebus omnia condidit, et septimo die requievit: hominis quoque quem in paradiso posuit, peccatum qualiter judiciali sententia percussit, eumque de paradiso ejecit. Deinceps illud dicendum erit, qualiter, vel quo ordine, Verbum ipsum, per quod omnia facta sunt, eidem ejecto atque captivo homini paulatim innotuit per totidem rotas mundi, adeo creaturæ suæ appropinquans, ut carnem de carne nostra sumeret, quam et pro salutem mundi Deo Patri suo, verum in sacrificium obtulit, quo facta, et ipse in requiem suam introivit,

et liberum hominem secum requiescere fecit. Verum antequam tantæ hujus dignationis speculationem ingrediamur, pauca de duabus generationibus notissimis dicenda sunt, quarum ex altera filii hujus sæculi, ex altera filii Dei, per jam dictum unicum Filium Dei salvandi, magis fidei quam carnis successionebus supputantur. Generationum istarum sicut opera contraria sunt, et semper sibi invicem adversantur, sic originales vel principales causæ ex adverso prodierunt. Nam generationis electorum causa ex gratia Dei est, dicentis: *Crescite et multiplicamini, et replete terram* (*Gen. I*), etc. Generationis autem reproborum ex ira ejusdem dicentis ad mulierem: *Multiplicabo arummas tuas et conceptus tuos* (*Gen. III*). Quæ prior jussa est nasci, ipsa præpediente fluxu peccatorum, tardius crevit. Primo enim sic scriptum est: *Adam vero cognovit Eam uxorem suam. Quæ concepit et peperit Cain dicens: Possedi hominem per Deum. Rursumque peperit fratrem ejus Abel* (*Gen. IV*). Ille primus in generatione iniquorum, iste primus computatur in generatione justorum. At ille tanto cum tripudio matris exceptus, ut juraret sibi in admiratione gaudii sui dicens: *Possedi hominem per Deum*, et ob hoc vocaret nomen ejus Cain, Cain quippe interpretatur possessio. Ille, inquam, primum humane generationis miraculum, et falsa felicitas, vanumque gaudium infelicium, occidit fratrem suum Abel, quod interpretatur luctus. Et hoc illi nomen congruit, non solum quia primi luctus causa fuit parentibus, verum etiam quia primus illorum est, de quibus dictum est: *Beati qui lugent, ipsi consolabuntur* (*Matth. V*). Interea jam generare valente Cain, et generatione peccatorum pullulante, nec unus computatur surculus, de quo bonæ generationis speraretur fractus, donec inter multiplices conceptus, inter multos filios et filias unus nasceretur, qui et vocaretur Seth, id est positio, eo quod pro Abel positus esset, ut electæ generationis principium existeret. Sic enim inferius scriptum est: *Cognovit quoque Adam adhuc uxorem suam dicens: Posuit mihi Deus semen aliud pro Abel, quem occidit Cain* (*Gen. IV*). Hujus enim nomen (ut jam dictum est) vocaverunt Seth: Ab hoc nonus, ab Adam vero decimus. Noe nascitur patre Lamech, dicente prophético spiritu: *Iste consolabitur et requiescere faciet nos ab operibus et laboribus manuum nostrarum in terra, cui maledixit Deus* (*Gen. V*). Ob hoc vocavit eum Noe quod interpretatur requies. Ecce contra a Cain sextus, ab Adam vero septimus, Lamech nascitur, non quod plures ex illo latere non fuerint generationes, sed quia non eatenus attinuit ad rem illarum, usque ad diluvium texere successiones, scriptore illud intendente, quia generatione occisus fuerit Cain, qui occidit Abel. Fuisse namque et alias generationes post Lamech, ante diluvium, ex ipsa littera manifestum est: *Lamech, inquit, accepit uxores duas, nomen uni Ada, et nomen alteri Sella. Genuitque Ada Jahel, qui fuit pater habitantium in tentoriis, atque pastorum, et nomen fratris ejus Tubal,*

ipse pater fuit cælestium cythara et organo (Gen. iv), etc. Sciendum quippe est occiso Abel tardius propagare cœpisse generationem hanc, in qua decimus invenitur Noe. Siquidem Seth centesimo trigesimo anno Adæ natus est. *Vixit Adam, inquit Scriptura, centum triginta annis, et genuit filium ad similitudinem et imaginem suam, vocavitque nomen ejus Seth (Gen. v).* Quomodo ergo per Seth usque ad diluvium plures, per Cain vero pauciores habebantur generationes? Sed, ut jam dictum est, illud scriptor in illa generatione quæ antèrîus cœpit intendit, ut illum designaret, a qua occisus est Cain, et idcirco sequentes generationes negligentius prætereundo reticuit. Noe tandem ex illa massa, quæ in diluvio perierat residuus, et fide sua justus appellatus, genuit Sem, Cham, et Japhet, de quibus rursus impletus est orbis, et boni ac mali generati sunt. De Sem primogenito Noe decimo loco natus est Abraham secundum Hebraicam veritatem. Nam, quod apud Lucam evangelistam (*Luc. iii*) undecimus invenitur, ex vulgata Septuaginta interpretum editione est, apud quos inter Asfaxat et Eber ponitur Cainan, quod nomen in Hebraico non habetur. Itaque secundum Hebraicam veritatem a primogenito Noe Sem decimus Abraham nascitur, cujus cum semine pepigit fœdus Dominus Deus ejus, ut esset Deus universis gentibus dimissis, ut vias suas ingrederentur, reipsa nihilum esse veracem Dei sententiam contestante, qua dixit mulieri seductæ a diabolo: *Multiplacabo ærumnas tuas et conceptus tuos.*

57 CAPUT XXXV.

Item de conjunctione utriusque generationis, quod ne in illa propositum Dei perire potuerit.

Quis inter hæc æstimare sufficit constantiam propositi Dei in eos, quos præscivit et prædestinavit, quos jam proposuerat vocare sanctos, cum diceret primis duobus masculo et feminae, quos creaverat: *Crescite et multiplicamini? (Gen. i)* Quomodo? nisi per multam virtutem benedictionis et bonæ voluntatis ejus, in tanta multiplicitate adversæ generationis, tam ante quam post diluvium, vigere vel superesse usquam potuit genus electorum? Vicit Dei bonitas iniquitatem nostram, et ad hunc Abram locutus repromisit ei, quod benedicerentur omnes gentes in semine ejus, quod est Christus. *Et credidit, inquit Scriptura, Abraham Deo, et reputatum est ei ad justitiam (Gen. xv).* Verumtamen nec in illo carnis ejus per Saram unico semine, scilicet, Isaac simplex electorum generatio fuit aut pura, sed cum duos illos generasset, alter ad Cain, alter pertinuit ad Abel. *Jacob enim, inquit Dominus, dilexi, Esau autem odio habui. (Gen. xxv; Mal. i).* Proficiente deinceps fidelis Abrahæ progenie, magis ac magis in illa quoque gente conceptus mulieris multiplicati sunt, et talis secundum carnem propagatus est Israel, cui Deus merito per Prophetam diceret: *Pater tuus Amorrhæus, et mater tua Cethæa (Gen. xxi).* Interea ventum est ad David, et huic aliquid

plus dictum est de illo semine supernæ benedictionis. Nam, cum ad Abraham Christus homo tantum designatus fuisset per repromissionem, qua dictum est, *In semine tuo benedicentur omnes gentes, jurante Domino David veritatem, et dicente ad eundem regem et prophetam: De fructu ventris tui ponam super sedem suam (Psal. cxxx).* Jam rex Christus designatus est. Deinde in transmigracione Babylonis, destructo templo vetere, novam reedificari conceditur, in typum novi sacerdotii, quod vetere sacerdotio decedente successurum erat et ostenditur Zachariæ prophetæ (*Zach. iii*) Jesus sacerdos magnus inlutus sordidis vestibus, quibus nostra peccata figurantur, quæ super se suscepit pontifex magnus Jesus Christus, et auferuntur ab eo sordida mortalitatis nostræ vestimenta, et induitur matoris, id est, nova resurrectionis et immortalitatis gloria. Itaque Dei Filius homo rex atque sacerdos præmonstratus, tandem de Spiritu sancto conceptus ex Virginis utero nascitur semen benedictionis, per quod omnis maledictio superetur.

CAPUT XXXVI.

Item determinationes sive distinctiones sex ætatum mundi quædam habentium similitudinem cum primis sex diebus sæculi.

Istæ sunt sex ætates mundi certis terminis, certisque gratiæ distinctæ incrementis. Prima namque ab Adam: secunda a Noe: tertia ab Abram: quarta a David: quinta a transmigracione Babylonis; sexta a incarnatione Domini. Et in prima factis tantummodo, ipse Christus præfiguratur. In secunda jam et ille præsignatur itidem factis, et præterea sermone familiari Dominus Deus cum hominibus fœdus componit. Tertia jam nasciturus promittitur, in quo benedicendi sumus. Quarta, jam rex. Quinta, jam sacerdos quoque fore præmonstratur. Sexta, tandem ipse per mysterium Incarnationis mundum ingreditur. Istæ sex ætates, sex primis diebus respondent, de quibus hæcenus dictum est, sed quæ in illis diebus facta sunt naturalia, in istis autem ætatibus doctrinalia sunt. Nec enim hic novæ naturæ formantur, sed deformata natura hominis, ad reformationem præparatur. Proinde et illa dierum opera (sicut jam in principio hujus operis dictum est) ad personam Patris: hæc autem proprie pertinent ad personam Filii. Itaque sicut Pater Filio, et Filius Patri in nullo est dissimilis, sic eodem ordine quo et in illis diebus demonstratum est: eodem, inquam, in istis ætatibus demonstrandum est, intimatum esse timoris, pietatis, scientiæ, fortitudinis, consilii, intellectus et sapientiæ spiritum. Nam in eo quod, ejecto homine de paradiso voluptatis, cherubin et flammeus gladius atque versatilis ante paradisum collocatus, et deinde diluvium in mundo inductum est, timor: in eo quod per arcam cum paucis justitiæ suæ consortibus Noe servatus est, et cum hominibus Deus pactum suum constituit, pietas: in eo quod ad Abraham repromissio facta de incarnatione Christi, et lex posteris ejus data

est, scientia : in eo quod victoriosus populi Dei regibus rex idem Christus repromissus est, fortitudo : in eo quod fidelis et misericors pontifex in restauratione templi secundum Zachariam prophetam præsignatus est, consilium : in eo quod incarnatus et passus sensum aperuit hominibus ut intelligerent Scripturas, intellectus : in eo quod ingressus in

[Finis primæ partis libri hujus de sancta Trinitate et operibus, respicientis operâ Patris, primæ personæ Trinitatis ejusdem.]

IN GENESIM LIBER QUARTUS.

(Gen. cap. III, vers. 24; IV - X).

58 CAPUT PRIMUM.

De cunctis veteribus sanctis, quid minus ante adventum Christi habuerint.

Humanæ creaturæ preparatio salutis est, eodem verbo catechizari, per quod et facta est, quatenus et prius corde credat ad justitiam, et postea ore confiteatur ad salutem (Rom. x) per sacramentum passionis ejus necessariam accipiendo peccatorum remissionem. Et nos quidem qui nunc vivimus, quorum beatitudinem ille apertis oculis cadens suspirabat, quando dicebat : *Heu qui victurus est, quando ista faciet Deus?* (Num. XXIV) Nos, inquam, sicut quando volumus catechizamus, et catechizamus, et sic nihilominus sacramentum perfectæ salutis, quando volumus accipimus et damus, quia videlicet non vivimus quando ista fecit Deus, quando mortem pro omni mundo subiit Dei Filius, ut omnes nos in morte ejus baptizaremur (Rom. vi). At vero sanctis vel justis anterioribus non eadem plenitudo fuit. Nam futuri quidem illi fidem habuerunt, sed præsens regenerationis sacramentum non habuerunt. Unde dicit Apostolus : *Juxta fidem defuncti sunt omnes, non accepit repromissionibus, sed a longe aspicientes et salutantes, et confitentes, quia peregrini et hospites essent super terram* (Hebr. xi), etc. Itaque defuncti adhuc apud inferos detinebantur, in illam cælestem Ecclesiam non ante admittendi, donec veniret sacerdos magnus, Jesus Christus, qui mundaret eos sacramento suæ passionis. Nam quemadmodum catechumeni, quamlibet perfectæ et eruditæ fidei sint, non communicant sacris altaribus Ecclesiæ præsentibus nisi prius fuerint baptizati, sic et omnes veteres sancti non debent admitti cælestibus sanctis, donec per mortem suam Christus expiaret in illis maculam primæ prævaricationis. Igitur omnis sanctorum vel electorum anterior populus, universum quod passionem Dominicam præcessit Ecclesiæ corpus, sic in præsentem negotio nobis habendum est, quemadmodum catechumenus unus, qui qualiter quibus dictis vel factis in figuram contingentibus catechizatus, id est instructus fuerit, jam nunc partim dicere incipimus, nec enim universa comprehendere possumus.

CAPUT II.

De Abel, quod unigeniti Filii Dei testis primus fuerit.
[CAP. IV.] Electo jam homine in paradiso volupta-

tis, confestim quod ad expectationem pertinet Filii Dei Scriptura subjungit, dicens : *Et collocavit ante paradisum cherubin et flammeum gladium atque versatilem* (Gen. iii). Gladium dicendo flammeum atque versatilem suscitavit auditorem ad rememorandam misericordiam et judicium futurum, ut cum timore et spe expectaret eum, qui suis fidelibus gladium illum flammeum exstingueret, et versatilem versaret. Deinde quo ordine flammam ejusdem gladii foret exstincturus, tali narratione præfiguravit, imo præfiguratum ostendit. *Fuit autem Abel pastor ovium et Cain agricola. Factum est autem post multos dies, ut offerret Cain de fructibus terræ munera Domino. Abel quoque obtulit de primogenitis gregis sui, et de adipibus eorum. Et respexit Dominus ad Abel et ad munera ejus, ad Cain vero et ad munera ejus non respexit* (Gen. iv). Primus unigeniti Filii Dei testis Abel, voluntarium Deo de primogenitis gregis sui sacrificium obtulit, id fide passionis ejusdem unici et dilecti Filii Dei, quem tali sacrificio præsignari condecuit. Paulus namque apostolus dicit : *Fide plurimam hostiam Abel, quam Cain obtulit Deo, per quam testimonium consecutus est esse justus, testimonium perhibent muneribus ejus Deo, et per illum defunctus adhuc loquitur* (Hebr. xi). Fide, inquit, plurimam, nam cultu vel religione parem uterque obtulit hostiam. Siquidem uterque cui debuit obtulit, et proinde uterque recte obtulit, sed non recte uterque divisit. Nam ille, Cain scilicet, cum Deo offerret sua, seipsum sibi retinuerat, repositum habens in cupiditate terrena. Hujusmodi portionem Deus non accipit, sed *Præbe, inquit, fili, cor tuum mihi* (Prov. xxiii), at ille, ut jam dictum est, cor suum retinuit sibi et fructus terræ Deo obtulit. Porro Abel primo cor suum, deinde rem suam offerendo, plurimam, ut jam dictum est, hostiam per fidem obtulit, credendo scilicet futurum esse, ut versaretur gladius ille, quem collocaverat Dominus Deus ante paradisum ad custodiendam viam ligni vitæ : credendo, inquam, futurum esse illud semen mulieris, quod conteret caput antiqui serpentis. Hac fide emeritum non dubitandum est illum prophetiæ quoque percepisse spiritum, ut illud semen, de quo dictum fuisse audierat serpenti, *Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius*, scire non tantum fore semen mulieris, sed et Filium Dei, qui verus Agnus

Dei **59** per suam innocentiam, malitiam serpentis conculcavit, et per ipsam suam sanguinem flammam gladium restingueret. Itaque cum primo, ut jam dictum est, obtulisset seipsum, obtulit et munera de primogenitis gregis sui, et de adipibus eorum. Ita plurimam hostiam obtulit quam Cain. Proinde testimonium consecutus est esse justus, testimonium perhibente numeribus ejus Deo. Nam protinus subditur : *Et respexit Dominus ad Abel et ad munera ejus (Gen. iv)*, id est, respiciente Deo ad munera ejus, palam factum est, quod ad ipsum respexit Deus. *Ad Cain vero, et ad munera ejus, non respexit (ibid.)*. Videlicet quia respectu Dei non erat dignus is qui offerebat, consequenter nec ipsa ejus munera. Sciendum autem, illum Dei respectum visibili signo claruisse, sicut et de aliis hominibus justis sacrae fides Historiae testatur (*Levit ix.*) quod holocausta illorum consumpsit ignis, datus divinitus.

CAPUT III.

De verecundia Cain, et quo modo dictum est : Quare concidit vultus ejus, et qualiter a Deo correptus est.

Iratusque est Cain vehementer, et concidit vultus ejus. Dixitque Dominus ad eum : Quare iratus es ? et cur concidit facies tua ? Nonne si bene egeris, recipies ? Sin autem male, statim in foribus peccatum aderit, et subter te erit appetitus ejus, et tu dominaberis illius. Vehementer, inquit, iratus est, quod ab effectis claruit protinus, quia concidit vultus ejus, videlicet ira in odium versa trabali pondere declinavit in terram vultum et oculos ejus. Terram namque aspiciunt, qui crudelia meditantur. Unde est illud in Psalmo : *Projicientes me nunc circumdederunt me, oculos suos statuerunt declinare in terram (Psal. xvi)*. Utrumque ab illo requirit Deus. Dixit enim : *quare iratus es, addiditque, et cur concidit facies tua ?* Siquidem etiam si non occidere vellet, jam pro tali causa iratum fuisse scelus est, peccatum diabolicum est, quia diabolum imitatur, qui alterius justitiae invidet. Alias autem moveri vel irasci humanum est, dummodo ira prius resideat, quam peccati opus generet. Quapropter in psalmo dictum est : *Irascimini et nolite peccare, quae dicitis in cordibus vestris, et in cubilibus vestris compungimini (Psal. iv)*. Ac si diceret : *Et si ad horam ut homines movemini, nihil tamen per iram operemini, et de hoc ipso quod moti vel irati fuistis, cito poenitemini. Sed hanc iram qua iratus est Cain, nusquam Scriptura concedit, nam ipsa est invidia diaboli. Bene ergo Deus utrumque requirit, dicendo, quare iratus es, et concidit facies tua, quia videlicet iratus fuerat invidendo, et conciderat facies ejus, parricidium meditando. Ita percunctandò vocat illum mitis ad misericordiam, ad conscientiam suam, invitat eum ad cor suum, ut videat ipse quid cogitet, bonum scilicet sit, an malum. Amplius autem subiungendo : Nonne si bene egeris, recipies, etc. Forti illum invectione pulsavit, ut vultum suum sublevarit a terra, ut mentis oculos*

A sustollat a terra, scilicet, ut trabem de oculo suo ejiciat, et procul aspiciat, videatque prodenter quid magis expediat, quid eventurum sit, quis finis, quis fructus succedat, si malum quod cogitatione deliberat, opere perficiat. Nonne, inquit, si bene egeris, recipies ? Sin autem male, statim in foribus peccatum aderit, sed subter te erit appetitus ejus, et tu dominaberis illius. Quod est dicere : Quia tu mente deliberas perpetrare opus peccati, en ego, priusquam id facias, ne postea quam feceris, quasi de ignorantia te excuses, dico tibi : Nonne scis quia si bene egeris, recipies ? Sin autem male, subaulitor, et illud recipies : nam statim in foribus peccatum aderit, ut quocumque te verteris, quidquid agere volueris, tecum sit comes in itinere, princeps in opere. Et tunc quidem subter te erit, et dominabitur tui, quia videlicet omnis qui facit peccatum servus est peccati (*Joan. viii*) : nunc autem antequam facias illud, dum adhuc est in appetitu, ipse appetitus ejus subter te erit, et tu dominaberis illius. Verbi gratia quemadmodum is, qui nondum rex creatus est, subter populum est, et populus dominabitur illius, ita ut eum recipiat si vult.

CAPUT IV.

De voce sanguinis Abel, et quod idipsum de Christo loquatur, vita et morte sua quod litteris prophetiae loquuntur et Evangelia.

Dixitque Cain ad Abel fratrem suum : Egrediamur foras. Cumque essent in agro, consurrexit Cain adversus Abel fratrem suum, et occidit eum. Jam quia haec et caetera quae sequuntur de Abel, manifesta sunt, audiamus quid justus hujus vita vel mors loquatur, quid clamet ad Deum sanguis ejus. Ait enim Apostolus, ut supra dictum est, quia defunctus adhuc loquitur (*Heb. xi*). Et nunc ipse Dominus ad Cain : *Vox, inquit, sanguinis fratris tui clamat ad me de terra.* Vox itaque sanguinis qui ad Deum clamat non inarticulata, id est, sensu carens esse putanda est. Quid enim nisi hoc ipsum nobis de Christo loquitur vita et morte sua, quod litteris prophetiae loquuntur et Evangelia ? totum utique quod fecit, quod pertulit, parabola est, vel figura Domini nostri Jesu Christi. Primo, quod fuit ille pastor ovium, a mysterio non vacat hujus qui dicit : *Ego sum pastor bonus, ego sum pastor ovium (Joan. x)*. Plane qui hunc pastorem bonum, pastorem magnum despectui habuerunt, praecipue Annas et Caiphas, caeterique fures et latrones, qui hunc pastorem ovium occiderunt, omnes omnino cum illo Cain unum corpus fuerunt. Alia fuere membra, sed unum corpus ex eis et ex omnibus quicumque innocentiam vel justitiam persequuntur : et unus spiritus, unum caput est eorum diabolus. Et pro diversis quidem officiis sive personis plures erant juxta parabolam evangelicam (*Matth. xxi*) mali et male perdendi agricolae, sed pro unanimi crudelitatis intentione totus eorum coetus unus erat Cain, et unus agricola, qui Dominice vitae fructus non ipsi Domino, sed sibi et male congregabat. Ventum est ad horam legitimam sacrificii, et obtulit iste talis Cain munera Domino de

fructibus terræ, Abel autem de primogenitis gregis sui, et de adipibus eorum. Hora qua hujus Abel sacrificium sacrificio oppositum illius Cain fuit, et illo reprobatum istud complacuit, illa recte intelligitur vespera Paschæ veteris, quando Judæis ritu solemnissimi pascha manducantibus, hic pastor idemque verus Agnus Dei, sacerdote suo functus est, accipiens panem et vinum, et benedicens : *Accipite, inquit, et bibite ex hoc omnes, hoc est enim corpus meum quod pro vobis tradetur : hic est calix sanguinis mei qui pro vobis effundetur (Matth. xxv)*. Tunc itaque obtulit Cain munera Domino de fructibus terræ, videlicet inanimatum et sine fide sacrificium. Mortuum quippe erat sacrificium crudelium. **60** Et si ante quamdam habuerat vitam vel sensum illud Judaicum sacrificium, scilicet in eo quod verum Christi præsignabat vel præcurrebat sacrificium, attamen extunc et usque in perpetuum mortuum est : et nihil boni conferre potest, quia sine charitate Dei magno cum odio Filii Dei oblatum est, imo quia tempus figurum præterit, et dies veritatis jam luet. Unde et bene dictum est : *Factum est autem post multos dies, etc.* Multis enim antea diebus sacrificium illud celebratum et non reprobatum fuerat, quod in fine sæculorum reprobatum est. E contra tunc Abel obtulit de primitiis gregis sui, et de adipibus eorum, quia vere sacrificium quod illa nocte Pontifex noster Jesus Christus instituit, quamvis exteriori specie panis et vini sit, in veritate Agnus est Dei, primogenitus omnium agnorum vel ovium, quæ pertinent ad caulas cæli, ad pascha paradisi.

CAPUT V.

De sacrificio Abel, quod veraciter secundum mysterium respiciat Deus ad Abel, id est ad Christum et ad munera ejus, nec jam respiciat ad Cain, id est ad Judaicum populum et ad munera ejus.

Et notandum quod non dictum sit tantummodo de primogenitis gregis sui, sed additum, et de adipibus eorum. Etenim hoc verum panis et vini sacrificium, non modo caro et sanguis, sed spiritus et vita est, quia Verbum verum quod incarnatum est, et vera divinitas in pane et in vino est. Unde et vere credimus et confitemur quia panis vite æternæ est, quia calix salutis perpetuæ est. Iste adeps in hoc primogenito est arietum vel ovium, scilicet in carne et sanguine ejus vera divinitas et verum Dei Verbum. Unde et nos hodieque cum Propheta dicimus illi : *Memor sit Dominus omnis sacrificii tui, et holocaustam tuam pingue fiat (Psal. xix)*, ut videlicet sicut tunc ubi per semetipsum hoc sacramentum condidit, ita et nunc ubicunque per Ecclesiæ manus ipse conficit, pinguedo spiritus et vitæ assit : ne quemquam nostrum propter peccata sua divinæ virtutis adeps refugiat, et ipse macrum sacrificii corpus solummodo dentibus indigne conterendo corporis et sanguinis Domini reus existat. *Et respexit Dominus, inquit Scriptura, ad Abel et ad munera ejus : ad Cain vero et ad munera ejus non respexit.* Palam enim prophætico quoque testimonio comproba-

PATROL. CLXXII.

tum est, quia jam non respicit Dominus ad istum Cain, et ad munera ejus. Dicit enim illi per Psalmistam : *Non accipiam de domo tua vitulos neque de gregibus tuis hircos (Psal. xltx)*. Ac deinceps : *Non quid manducabo carnes taxorum, aut sanguinem hircorum potabo? (Ibid.)* Et confestim de sacrificio hujus veri Abel, ad quod Deus respicit : *Immola, inquit, Deo sacrificium laudis, et redde Altissimo vota tua (ibid.)*. Et in Isaia : *Quo mihi multitudinem victimarum vestrarum? dicit Deus. Plenus sum : holocausta arietum, et adipem pinguium, et sanguinem vitulorum, et agnorum, et hircorum nolui. Quis quaesivit hæc de manibus vestris? (Isa. i.)* Et subinde : *Calendarum vestras, et solennitates vestras odit anima mea, facta sunt mihi molesta (ibid.)*. Et in cæteris prophetis multa talia. Item cum prophætico quoque testimonio palam est, quia ad hunc Abel, et ad munera hæc ejus, munera, inquam, panis et vini Deus respicit. Dicit enim de isto Spiritus sanctus in David : *Juravit Dominus et non paritabit eum : tu es Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech (Psal. cv)*. Ut autem tota similitudo perficiatur, pius sacerdos Abel, post illud sacrificium justitiæ, foras a maligno fratre evocatus, occiditur : quia videlicet illa sacratissimæ cœnæ vespera Sacerdos idemque sacrificium Dominus Deus noster Jesus Christus, sub manibus oblatus, et in odorem suavitatis acceptus, ab impio discipulo traditus, ab illo Judæorum populo, secundum carnem fratre suo, comprehenditur, et foras extra portam civitatis eductus crucifigitur. Hæc sunt quæ defunctus Abel adhuc loquitur, et sub altare Dei inter omnes animas interfectorum propter verbum testimonii ejus (Apoc. vi), primus dat vocem, qua et in cælo generationem Cain malam et adulteram condemnat, et in terra sanctam electæ generationis Ecclesiam edificat.

CAPUT VI.

Quæ sit terra, quæ aperuit os suum, et suscepit sanguinem hujus Abel, super quam ille Cain, id est Judaicus populus, vagus est et profugus

Quo clamore, quasi moleste excitatus, Dominus ait ad Cain : *Ubi est Abel frater tuus? Qui respondit : Nescio. Numquid ego sum custos fratris mei? Dixitque ad eum : Quid fecisti? vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. Nunc ergo maledictus es tu, et terram, quæ aperuit os suum, et suscepit sanguinem fratris tui de manu tua. Cumque operatus fueris eam, non dubit fructus suos : vagus et profugus eris super terram.* Et illius de quo hæc historia texitur stultitia simul et procacitas, quantam verbis nemo consequi valet, denotatur, dignaque pœna scelus fratricide percutitur : et præterea mysterium, quod nunc palam omni mundo factum est, ex Judæis interfectores Christi præsignatur. Nam revera quod tunc dixit uni per i o Cain : *Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra, nunc illi populo recte dici, est nemo qui nesciat.* Quæ est enim terra, de qua nunc figurata, sed propria locutione recte dicatur, quod aperuit os suum, et suscepit de manibus Judæorum sangu-

nam fratris eorum. Nempe ipsa est sancta Christi Ecclesia, terra utique bona, terra fructifera, quæ juxta Apostolum (*Heb. vi*), sæpe venientem super se bibens imbrem, germinat herbam opportunam illis a quibus collitur, et proinde accipit benedictionem Deo : sicut e contra terra proferens spinas et tribulos, reproba est et maledicto proxima, cujus consummatio in combustionem. hæc terra enim sit rationalis, tanto præstantior est terra inanimata et insensibili, quanto sanguis hujus Abel quem suscepit, aperiens os suum in voce exultationis et confessionis melius clamat, quam sanguis illius Abel clamare poterit, sicut Apostolus idem qui supra dicit : *Sed accessistis*, inquit, *ad Novi Testamenti mediatorem Jesum sanguinis aspersionem multo melius clamantem, quam Abel* (*Heb. xii*). Nam ille sanguis clamando unius tantum hominis nefarium scelus accusabat, et si (quod verum est) aliud futurum annuntiabat, soli Deo adhuc audibilis vel intelligibilis erat : hic autem ex ore terræ fidelis, quæ æmus nos, pro omni mundo interpellat, et universorum peccata excusat, ipsos quoque qui fuderunt illum ad penitentiam invitat, impenitentibus futurum judicium palam annuntiat. Super hanc maledicto subjectus vagus atque profugus est iste Cain molestius quam fuit ille super terram, in qua civitatem quoque primus ædificavit, quam et vocavit ex nomine primo geniti filii sui Enoch. Sed nec illud secundum litteram satis **61** aperte constat quod terra operanti illi non dederit fructus suos, sed spinas et tribulos genuerit illi, de isto autem satis notum est, quia cum Ecclesia patriarcharum et prophetarum se putet operari, legem eandem lectitando, et easdem cærentias observando, quas et illi non dat fructus suos, id est, utilitatem, quam imperfectam, licet ante passionem Dominicam conferebat, nulli conferri potest : sed, e contra, spinas et tribulos germinat, dum non modo non justificatur quis, verum etiam suam exinde damnationem accumulatur. Porro, quod vagus et profugus sit super hanc terram, id est, propter Christi Ecclesiam, manifestum est, impleto quod de illo populo loquens ipse : *Et cadent*, inquit, *in ore gladii, et captivi ducentur in omnes gentes* (*Luc. xxi*). Hoc, inquam, super terram, id est propter Christi Ecclesiam, factum est. Nam et ipse sanguis, hoc ut fletet, flagitabat in psalmo, ubi enim dixisset Deus : *Ostendit mihi super inimicos meos* (*Psal. lvm*), statim subjunxit, *ne occidas eos, ne quando oblitiscantur populi mei*. Sed quid? *Disperge*, ait, *illos in virtute tua*. Igitur ut hoc ipsum proficeret ad augendam memoriam vel notitiam ejus in populis, vagum et profugum hunc populum ipse Christus esse voluit, quia videlicet et eorum sparsa captivitas, et captiva cum ejus ipsorum Scriptura perhibent testimonium, quod hic frater ipsorum quem occiderunt justus erat, et nihil horum quæ prædicamus fides Christiana confinxit. Itaque littera quoque de hoc negotio manifeste agit, nec minus evidenter istum quam illum parentit Cain, quia nec ita vagus aut

A profugus fuit ille super terram, ut propriam civitatem non haberet, nec ita operanti fructus suos terra dare recusavit, vel spinas et tribulos adeo germinavit illi, ut sumptus ad ædificandam civitatem non inveniret.

CAPUT VII.

Quomodo intelligendum sit : *Qui occiderit Cain, septuplum punietur.*

Dixitque Cain ad Dominum : Major est iniquitas mea quam ut veniam merear. Ecce ejicis me hodie a facie terræ, et a facie tua abscondar, et ero vagus et profugus in terra. Omnis igitur qui invenerit me, occidet me. Dixitque ei Dominus : Nequaquam ita fiet, sed omnis qui occiderit Cain septuplum punietur. Desperati, et de Dei clementia male sentientis est, quod ait : *Major est iniquitas mea quam ut veniam merear*. Quid autem deprehensus timet incultus isto agricola? *Ecce*, inquit, *ejicis me hodie a facie terræ*, etc. Hoc timet, ne agricolari sibi non liceat, ne terram quam solam amat, vel præsentem vitam pro admissio facinore perdat, ne ponatur adversus illam lex a Domino, ut quicumque illam invenerit occidat. Idcirco Dominus de hoc ipso, quod solum timebatur, respondens : *Nequaquam fiet ita*, ait : *Sed quid? Omnis, inquit, qui occiderit Cain, septuplum punietur.* Aliter atque aliter diversi interpretes hunc locum transtulerunt. Nam pro eo quod hic secundum Hebraicam veritatem scriptum est, *sed omnis qui occiderit Cain, septuplum punietur*, Symmachus : *septies ulciscetur*, Aquila, et Theodotion transtulerunt, *septem vindictas exsolvet*. Itaque varia translatio varium sensum generavit. Hæc una sententia est quam non præterire libet : Cain, septemplex peccavit. Primo, quia in sacrificio Domini, ut superius jam dictum est, non recte divisit; secundo, quia fratri recte dividendi invidit; tertio, quia correptus a Domino non audivit; quarto, quia fratrem dolo circumvenit, dicens : *Egrediamur foras*; quinto, quia occidit; sexto, quia requisitus a Domino, dicente : *Ubi est Abel frater tuus*, respondit proaciter dicens : *Nescio. Numquid custos fratris mei sum ego?* septimo, quia convictus desperavit dicens : *Major est iniquitas mea quam ut veniam merear*. Quia ergo pro septemplex peccato maledicto subjacuit, vagus et profugus ac tremens, ut nonnulli perhibent, qui occiderit, inquit, septem vindictas exsolvet, id est septemplex peccati ejus pœnam longam compendiosa morte finiet. Voluit enim peccatum Cain, morte corporis fuisse deletum, pro quo scriptum est : *Non enim vindicabit Deus bis in idipsum* (*Nam. i*). Sed hæc ratio quam infirma sit, et ipsa fides scit, et sanctorum Patrum sententia diligentior evidenter astruit : Hoc enim dictum, de illis accipi convenit, quorum in pœna vel ante pœnam confessionem Deus accipit, et idcirco post eandem pœnam temporalem, non illis æternam superadjicit ut, verbi gratia, latroni illi qui in cruce confessus est, non injuste Dominus aperuit paradysum, quia *non vindicabit Deus bis in idipsum*. Nam alter latro de temporali ad æternum transectus supplicium. De quo etiam recte

dicat, quia nec in illo vindicavit Deus his in idipsum, nam esse una vindicta bene dicitur, quæ hic incepta perficitur in sempiternum. Igitur, quia nec illud præsens littera dat intelligi, quod Cain tremulo corpore vixerit; illud tamen videndum, quod multo aliter secundum Hebraicam veritatem dictum est: *Sed omnis qui occiderit Cain, septuplum punietur.*

CAPUT VIII.

De eo quod actum est: « Septies ultio dabitur de Cain, de Lamech vero septuagesies septies. »

Quid ergo est, septuplum punietur? Utique sicut homicida in æternam punietur, subauditur, nisi pœnitentiam egerit. Quemadmodum et ubi dictum est: *Omnes enim qui acceperint gladium, gladio peribunt (Matth. xxvi)*, videlicet illo quem metuens in psalmo dicebat: *Qui redemisti David servum tuum, de gladio maligno eripe me (Psal. cxliii)*. Nempe si non subaudieris, nisi pœnitentiam egerint, sententia non stabit. Sed et in cæteris ulicunque tale quid scriptum est, verbis gratia in propheta: *Anima quæ peccaverit, ipsa morietur (Ezech. xviii)*. Vel in Evangelio: *Qui dixerit fratri suo, Fatur, reus erit gehennæ ignis (Matth. v)*, subaudiri oportet, nisi pœnitentiam egerit, alioquin sermo secundum fidem non procedit. Ita ergo et hic, cum dicitur: *sed omnis qui occiderit Cain, septuplum punietur*, id quod jam dictum est subaudiri, et æternam pœnitentiam oportet intelligi. Septenario namque numero significatur universitas non solum apud ecclesiasticos, sed etiam apud gentiles philosophos. Itaque septuplum, id est, plena et consummata vindicta punietur, subauditur, nisi pœnitentiam egerit. Constat autem quod is qui occidit Cain, scilicet Lamech, pœnitentiam gessit. Dixit enim uxoribus suis Adæ et Sellæ: *Audite sermonem meum, uxores Lamech, audite sermonem meum, quoniam occidi virum in vulnus meum, et adolescentulum in livorem meum*. Proinde et multo aliter de pœna sua continuo pronuntiavit, dicens: *Septies ultio dabitur de Cain, de Lamech vero septuagesies septies*. Dixerat Dominus: *Qui occiderit, septuplum punietur*, hic autem qui occiderit, dicit *septuagesies septies ultio dabitur*. Videtur quidem secundum 62 quantitatem numeri plus esse, *septuagesies septies ultio dabitur*; quam *septuplum punietur*; sed profecto minus est. Non enim quantitas utriusque numeri, sed natura hic attendenda est: et quidem tam septenarius, quam septuagesimusseptimus numerus impar est. Sed non omnium imparium numerorum eadem natura est. Imparium namque alii simplices vel incompositi, alii compositi, alii sunt medii. De compositis et incompositis tantum nunc ad rem pertinet. Incompositus, impar numerus dicitur is cujus nulla pars præter unitatem invenitur, ut sunt ternarius, quinaris, undenarius, et cæteri tales, quorum præter unitatem, nullus mensur numerus invenitur. Compositus vero numerus dicitur is quem alius præter unitatem numerus metitur, ut sunt novenarius, quindenarius, et cum unitate vicenarius. Nam ter terni, novem: quinquies terni, sive ter quinque, quindocim: septies tres, sive ter septem, viginti unus.

Hoc ergo septenarius, et septuagesimusseptimus differunt, quod septenarius incompositus, ac per hoc insolubilis: septuagesimusseptimus vero compositus ac per hoc magis solubilis habetur. Nam septenarium præter unitatem, nullus metitur numerus: septuagesimi septimi vero, et septenarius, et undenarius, mensores sunt. Nam undecies septem, vel septies undecim, septuaginta septem perficiunt. Cum igitur dicit Deus: *Sed omnis qui occiderit Cain, septuplum punietur*, insolubilis pœna debet intelligi, et subaudiri oportet, nisi præcedens pœnitentia solubile, id est, remissibile peccatum fecerit. Cum autem dicit Lamech, *septies ultio dabitur de Cain, de Lamech vero septuagesies septies*, insolubilis vindicta Cain, et solubilis vindicta Lamech debet intelligi. Et recte videlicet, quia Cain pœnitentiam non egerit, ipse vero Lamech pœnitentiam egerit, quia peccatum suum confitetur. Et nota quod manifeste Scriptura contradicit eis qui putant peccatum Cain suprema morte deletum, cum de illorum mortuo dicit, *septies ultio dabitur de Cain?* Ad hunc locum spectat illud quod cum Petrus diceret Domino: *Domine, quoties peccabit in me frater meus, et dimittam ei, usque septies?* (Matth. xviii) ille qui omnia secundum Scripturas loquitur, respondit: *Non dico tibi usque septies, sed usque septuagesies septies (Ibid.)*: usque septies namque peccare, est incessanter et insolubiliter id est absque pœnitentia peccare sicut Cain: septuagesies septies vero peccare est, peccatum quidem admittere, et per pœnitentiam illud solvere, quod fecit Lamech. Cæterum quod apud Lucam dicit idem Dominus: *Et si septies in die peccaverit frater tuus in te, et septies in die converserit fuerit ad te, dicens: Pœnitet me, dimitte illi (Luc xvii)*, de propriis injuriis accipiendum est quas septies, id est quoties admittuntur, dimittere debemus ne audiamus illud a Domino: *Serve nequam, omnis debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me. Nuncne ergo oportuit et te misereri conservi tui?* (Matth. xxiii.) Nam de his quæ in Deum admittuntur, illud intelligi oportet, quod de Matthæi Evangelio prædictum est et illud quod idem Lucas ante hæc dixerat: *Si peccaverit frater tuus, increpa illum. Et si pœnitentiam egerit, dimitte illi.*

CAPUT IX.

Cur Dominus Cain in signum posuerit, ut non eum interficeret omnis qui invenisset eum, cum in lege dicit: « Cognatus occisi, statim ut invenerit homicidam, jugulabit. »

Posuitque Dominus Cain in signum, ut non interficeret eum omnis qui invenisset eum: egressusque est Cain a facie Domini, et habitavit in terra profugus ad orientalem plagam Eden: et reliqua. Dicit aliquis: In lege jubet hic idem Dominus Deus, dicens: Si per odium quisquam hominem impulerit, vel jecerit quippiam in eum per insidias, aut cum caset inimicus manus percusserit, et mortuus fuerit, percussor homicidii reus erit. Cognatus occisi statim ut invenerit eum, jugulabit (Num. xxxv). Cum ergo Cain, non quatenus quicunque hominem, sed fratrem suum uterium por-